mercado de serviços médicos a beneficiários de planos de saúde. Com  isso, não há 

qualquer diferenciação entre os planos abertos e fechados, pois os médicos podem prestar 

seus serviços igualmente para um ou para outro. 

16. Dito isso, segundo dados da ANS'6, em setembro de 2011, havia 364.038 (trezentos 

e sessenta e quatro mil e trinta e oito) beneficiários de assistência suplementar no Estado, 

enquanto que as filiadas à UNIDAS congregavam pelo menos 92.298' (noventa e dois mil 

duzentos e noventa e Oito) beneficiários. 

14  Segundo as autoridades antitruste americanas, a distinção entre cartel de compras e acordo de compra 
conjunto legítimo seria a existência de integração nas funções de compra, com geração de eficiências. Na 
ausência destas, haveria uma violação antitruste per se.

[...]

equivalente a R$ 47.884,50 (quarenta e sete mil, oitocentos e oitenta e 

o quatro reais e cinquenta centavos), conforme o art. 23, III, também da Lei n° 

8.884/94. 

b) Para a SIMED, considerando as provas constantes na Seção 5, "c", itens "a", 

,, 	" 

"b", "c , 	, "e," f" e "h", multa no valor de 15.000 Ufir, equivalente a 

R$ 15.961,60 (quinze mil, novecentos e sessenta e um reais e sessenta 

centavos), conforme o art. 23, III, também da Lei n° 8.884/94. 

e) Para a APMED, considerando as provas constantes na Seção 5, "e", itens "a", 

"b", GC5', "d", "'.", 'T' e "h", multa no valor de 6.000 Ufir, equivalente a R$ 

6.384,60 (seis mil, trezentos e oitenta e quatro reais e sessenta centavos), 

conforme o art. 23, III, também da Lei n° 8.884/94. 

d)Para o CRM33, considerando as provas constantes na Seção 5, "e", itens "a", 

• "f' e "h", multa no valor de 400.000 Ufir, equivalente a R$ 425.640,00 

(quatrocentos e vinte e cinco mil reais e seiscentos e quarenta reais),

[...]

que não seguissem o estipulado pelas entidades médicas, o que o 

descredencia para uma punição em nível reduzido. 

32  NERI, M. O Retorno da Educação no Mercado de Trabalho. Centro de Políticas Sociais do IBRE/FGV 
e da EPGE/FGV. 
33 

Faturamento do CRJ\'I-PB em 2003 foi de R$ 3.516.576,71 (três milhões, quinhentos e dezesseis mil, 
quinhentos e setenta e seis reais e setenta e um centavos). 

E 

VI. CONCLUSÃO 

43. Esses os elementos de decidir, em conformidade com entendimento da 

Superintendência-Geral, da ProCADE e do MPF, voto pela condenação das seguintes 

entidades, em razão do cometimento das infrações previstas no art. 20, inciso 1, c/c art. 21, 

incisos II e V, ambos da Lei n°. 8.884/94: Associação Médica da Paraíba a multa no valor 

de 45.000 UFIR, equivalente a R$ 47.884,50 (quarenta e sete mil, oitocentos e oitenta e 

quatro reais e cinquenta centavos); Sindicato dos Médicos do Estado da Paraíba a multa no 

valor de 15.000 UFIR, equivalente a R$ 15.961,60 (quinze mil, novecentos e sessenta e um 

reais e sessenta centavos); Conselho Regional de Medicina no Estado da Paraíba a multa 

no valor de 400.000 UFIR, equivalente a R$ 425.640,00 (quatrocentos e vinte e cinco mil 

reais e seiscentos e quarenta reais); e Academia Paraibana de Medicina a multa no valor de 

6.000 UFIR, equivalente a R$ 6.384,60 (seis mil, trezentos e oitenta e quatro reais e 

sessenta centavos). Fixo em 30 dias o prazo para cumprimento da decisão, a contar da data 

da intimação da decisão. 

44. Por fim, acompanhando a Superintendência-Geral, recomendo às condenadas que, 

para evitar novas condenações: 

a) abstenham-se de instaurar regulamentos, sindicâncias e processos